
 

 

SERVIZIO DI RILEVAZIONE ED ACQUISIZIONE DATI PER LO SVOLGIMENTO IN ITALIA DI UN SERVIZIO DI 
RECLUTAMENTO E PREPARAZIONE DI CAMPIONI STATISTICAMENTE RAPPRESENTATIVI PER UN TOTALE DI 
CIRCA 27.400 INDIVIDUI E 1.000 FAMIGLIE RISPONDENTI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA 
ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO 
DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU PROGETTO FOSSR CUP B83C22003950001. CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.): 
A01BC2BACC 

 
CHIARIMENTI 

 
 

 
 

Quesiti amministrativi  

 
Domanda 1 
A pag. 35 del Disciplinare di gara è indicato: 
 “…. Ai sensi dell’art. 41 comma 14 del Codice gli eventuali oneri della sicurezza e i costi della 
manodopera indicati al punto 4 del presente Disciplinare non sono ribassabili. Resta la possibilità per 
l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più 
efficiente organizzazione aziendale.” 
      Si chiede conferma se vanno indicati:  

1. Gli oneri della sicurezza (non ribassabili) riportato al punto 4 del Disciplinare di gara, 
indicando pari a 0; 

2. Gli oneri della sicurezza propri dell’azienda. 
 
Risposta 
La Stazione appaltante ha calcolato e indicato al punto 4 del Disciplinare di gara i costi della sicurezza 
e i costi della manodopera al fine di individuare l’importo sul quale è possibile effettuare il ribasso. 
L’Operatore Economico in sede d’offerta indica i propri oneri della sicurezza e costi della 
manodopera relativi all’appalto.  
 
 
Domanda 2  
Con riferimento all’Allegato 6 - Dettaglio stima costi aziendali e manodopera è indicato: 

1. al punto A) “Che la stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di 
lavoro di cui all’art. 108, comma 9 del D. Lgs. 36/2023., inclusi nel prezzo complessivo offerto, 
per il presente appalto è pari a: € _;” si chiede conferma se vanno indicati: 
- gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso riportati al punto 4 del presente Disciplinare 
di gara, indicando pari a 0; 
- oppure oneri della sicurezza propri dell’azienda. 



 

 

2. Al punto B) “Stima dei costi della manodopera, riferita alle sole attività svolte presso la 
Stazione appaltante”, si chiede conferma che “sole attività svolte presso la Stazione 
appaltante” trattasi di refuso. 

3. Al punto C) “Che il dettaglio analitico dell’importo indicato al precedente punto B, ai fini delle 
verifiche di cui all’art. 110 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, è il seguente [...]”, si chiede conferma 
che nel calcolo vanno indicate solo le figure riportate al punto 4 del Disciplinare di gara che 
indica “L’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera che la Stazione 
appaltante ha stimato pari a circa 1.177.616,52€ calcolati sulla base dei seguenti elementi: 
- valutazione delle risorse potenzialmente necessarie per l’esecuzione dell’appalto; 
- inquadramento del personale impiegato; 
- condizioni previste dai CCNL di riferimento (in particolare tabella relativa al Costo medio 
orario per il personale dipendente da aziende del terziario della distribuzione e dei servizi nel 
caso degli intervistatori e al Costo medio per il personale dipendente da imprese 
aggiudicatarie di servizi di call center in caso di operatori di Help Desk e Numero Verde)”. 

 
Risposta 

1. Vanno indicati gli oneri della sicurezza propri dell’azienda relativi al presente appalto. 
2. Si conferma che si tratta di refuso, in quanto non è prevista la presenza di unità di personale 

presso la sede dell’Istituto. Il punto B è così corretto “ Stima dei costi della manodopera, ai 
sensi dell’art. 108, comma 9 del D. Lgs. 36/2023, inclusi nel prezzo complessivo offerto, per il 
presente appalto è pari a: € __________;”. La versione aggiornata dell’Allegato 6 è stata resa 
disponibile sia su URP CNR che sul sito ASP di CONSIP. 

3. Ai fini del calcolo dei costi della manodopera sono stati considerati i profili degli operatori 
Help Desk e Numero Verde e degli intervistatori.  
 

 
Domanda 3  
Con riferimento al paragrafo 5 del Disciplinare di gara, si afferma che “Possono essere esclusi dalla 
gara, previo contraddittorio, i raggruppamenti temporanei costituiti da due o più operatori 
economici che singolarmente hanno i requisiti per partecipare alla gara. Tale facoltà non opera nel 
caso in cui i raggruppamenti sono costituiti da imprese controllate e/o collegate ai sensi dell’articolo 
2359 c.c.”. Si chiede conferma che in caso di un RTI costituendo composto da due aziende che 
possiedono entrambe i requisiti si è a rischio di esclusione. 
 
Risposta 
Si conferma quanto indicato. 
 

 
Domanda 4 
Con riferimento al paragrafo 7.3 del Disciplinare di gara (“Requisiti di capacità tecnica e 
professionale”): 

a) la documentazione a comprova deve essere presentata in fase di gara o verrà richiesta solo 
all’aggiudicatario del servizio?  



 

 

b) È previsto un importo minimo o un range economico per i “contratti analoghi a quello in 
affidamento” da dover comprovare? 

 
Risposta 

a) La documentazione a comprova del requisito 7.3 del Disciplinare di gara (“Requisiti di 
capacità tecnica e professionale”) sarà richiesta solo all’aggiudicatario. 

b) Non è previsto un importo minimo o un range economico per i “contratti analoghi a quello 
in affidamento” da dover comprovare.  

 

 
Domanda 5 
Con riferimento al paragrafo 15.4 del Disciplinare di gara (Dichiarazione sostitutiva integrativa al 
DGUE), si indica “Il concorrente rende le dovute dichiarazioni compilando e firmando digitalmente 
l’Allegato 3 - Dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE”. Accedendo alla piattaforma europea 
per la compilazione del DGUE, nella sezione “Caricare il documento”, utilizzando il bottone “Scegli 
file”, viene richiesto l’upload del già menzionato DGUE in formato XML fornito dall’Amministrazione. 
Dove è possibile trovare questo documento? 
 
Risposta 
È stato reso disponibile il DGUE in formato PDF e XML sia su URP CNR che sul sito ASP di CONSIP.  
 
 
Domanda 6 
Le dichiarazioni per documentazione antimafia richieste al punto 15.8 del Disciplinare di gara, 
possono essere presentate dal Legale rappresentante per conto di tutti i soggetti sottoposti a 
verifica? 
 

Risposta 

No. Il modello è predisposto per essere compilato da ogni soggetto avente potere di 
rappresentanza. 
 
 

Domanda 7 
Nel Disciplinare di gara al paragrafo 17, si fa riferimento all’Allegato “Conto economico”, non 
presente nella documentazione di gara. Dove posso trovare questo documento? 
 
Risposta 
Si tratta di un mero refuso materiale. La corretta formulazione corretta del punto 17 del Disciplinare 
di gara è la seguente:  
“Il concorrente inserisce a Sistema, nella sezione dedicata, l’offerta economica  firmata secondo le 
modalità di cui al precedente paragrafo §15.1 e costituita, a pena di esclusione, dai seguenti 
documenti: 

a) l’Offerta economica, generata automaticamente dal Sistema e firmata digitalmente, 
contenente i valori inseriti a Sistema dal Concorrente nella apposita scheda, secondo le 
modalità successivamente indicate. 



 

 

I valori offerti verranno riportati su una dichiarazione generata dal Sistema in formato .pdf 
“Documento di Offerta economica”, che il concorrente dovrà caricare a Sistema dopo averla: 
i. scaricata e salvata sul proprio PC; 
ii. sottoscritta digitalmente. 

b) la dichiarazione relativa ai costi aziendali e della manodopera redatta in conformità al 
modello Allegato 6 - Dettaglio stima costi aziendali e manodopera. 

Verranno prese in considerazione fino a 2 cifre decimali.  
Ai sensi dell’art. 41 comma 14 del Codice gli eventuali oneri della sicurezza e i costi della 
manodopera indicati al punto 4 del presente Disciplinare non sono ribassabili. Resta la possibilità 
per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più 
efficiente organizzazione aziendale. 
Sono inammissibili le offerte economiche che superino l’importo a base d’asta”. 
 
 
Domanda 8 
Con riferimento all’Offerta economica, si richiede conferma che sulla Piattaforma MEPA: 

1. nella sezione “punteggio tecnico" va inserito il totale dei punteggi tabellari offerti in base alla 
tabella riportata al punto 18.1 del Disciplinare di gara; 

2. nella sezione “Offerta economica” va indicato l’importo complessivo offerto. 
 

Risposta 
Sono state apportate le opportune modifiche sul sistema ASP di CONSIP delle schede Offerta tecnica 
e Offerta economica. Pertanto non è più prevista l’indicazione del valore massimo dell’acquisto 
relativamente all’Offerta tecnica mentre il valore massimo dell’acquisto relativamente all’Offerta 
economica risulta coincidere con la base d’asta. 
 
 
Domanda 9  
Con riferimento al Paragrafo 16 del Disciplinare di gara (Offerta tecnica), è previsto un numero 
minimo e/o massimo di pagine per la Relazione tecnica? 
 
Risposta 
No, non è previsto un numero minimo/massimo di pagine. 
 
 
Domanda 10  
Nel Paragrafo 18.1 (Criteri di valutazione dell’Offerta tecnica), si chiede conferma che il sub criterio 
7.1 (proposte migliorative) sia effettivamente tabellare e, in caso affermativo, sapere su quali 
modalità il punteggio massimo verrà attribuito. 
 
Risposta 
Il criterio di valutazione 7.1 è tabellare.  



 

 

Il punteggio è assegnato sulla base dei seguenti coefficienti: servizi aggiuntivi di natura tecnologica 
coefficiente = 0,5 per ciascun servizio aggiuntivo proposto; servizi aggiuntivi di natura organizzativa 
e metodologica coefficiente = 1 per ciascun servizio aggiuntivo proposto. 
 
 
Domanda 11  
Riguardo la nota 3 di pagina 44 del Disciplinare di Gara, si richiede conferma che, nell'eventualità 
che i parametri possano "essere variati al fine di conferire alla curva l’andamento più consono al 
mercato di riferimento" (attualmente k=300, n=1,75 e m=1), si darà comunicazione dei nuovi valori 
prima della consegna delle offerte, ed eventualmente in che tempi. 

Risposta 
Premesso che, allo stato attuale, non sono state riscontrate variazioni del mercato tali da 
comportare la modifica dei suddetti parametri, si ribadisce che, qualora dovessero subentrare 
modifiche, saranno tempestivamente comunicate attraverso i consueti canali entro i 6 giorni 
antecedenti la scadenza della gara. 
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